**2. per quindecim annos:** la durata del regno di Domiziano (81 -96) - **grande... spatium:** l'iperbato racchiude l'intera esistenza umana di cui si sottolinea la natura mortale, in un'epoca in cui le aspettative di vita alla nascita non superavano la trentina d'anni - **promptissimus quisque:** esempio di *variatio* rispetto al prec. *multi* e al successivo *pauci* - **saevitia principis:** forma chiasmo con il prec. *fortuitis casibus*. Il *princeps* è ovviamente Domiziano - **ut ita dixerim:** inciso ad attenuare l'espressione; il congiuntivo è potenziale - **nostri:** genitivo oggettivo - **exemptis... annis:** ablativo assoluto con valore causale - **ad... terminos:** lett. 'al limite stesso dell'età estrema' - **per silentium:** cfr. *supra* II,3-4.

**3. pigebit:** sott. *me*, regge *composuisse* - **incondita... voce:** ablativo modale - **praesentium bonorum:** in opposizione a *prior servitus* Tacito non usa *libertas* ma *praesentia bona* forse solo per ottenere una forma di *variatio*, o forse perché la *libertas* di cui si può godere in un regime assoluto è sempre limitata. I 'beni presenti' saranno stati la pace, la sicurezza del cittadino, la libertà di pensiero e di parola - **honori:** dativo di fine - **Agricolae soceri mei:** Tacito ne aveva sposato la figlia nel 77-78 - **pietatis:** l'affetto dovuto al legame di parentela.

## Cap. IV

**1** *Gnaeus Iulius Agricola, vetere et inlustri Foro-  
iuliensium colonia ortus, utrumque avum pro-  
curatorem Caesarum habuit, quae equestris nobi-  
litas est. 2 Pater illi Iulius Graecinus senatorii or-  
dinis, studio eloquentiae sapientiaeque notus, iis-  
que ipsis virtutibus iram Gaii Caesaris meritis:  
Namque Marcum Silanum accusare iussus et,  
quia abnuerat, interfectus est. 3 Mater Iulia Pro-  
cilla fuit, rarae castitatis. In huius sinu indulgen-  
tiaeque educatus per omnem honestarum artium  
cultum pueritiam adolescentiamque transegit. 4*  
*Arcebat eum ab inlecebris peccantium praeter ip-  
sius bonam integramque naturam, quod statim  
parvulus sedem ac magistram studiorum Massi-  
liam habuit, locum Graeca comitate et provinciali  
parsimonia mixtum ac bene compositum. 5 Me-  
moriam teneo solitum ipsum narrare se prima in  
iuventa studium philosophiae acrius, ultra quam  
concessum Romano ac senatori, hausisse, ni pru-  
dentia matris incensum ac flagrantem animum co-  
ercuisset. 6 Scilicet sublime et erectum ingenium  
pulchritudinem ac speciem magnae excelsaeque  
gloriae vehementius quam caute adpetebat. Mox  
mitigavit ratio et aetas, retinuitque, quod est dif-  
ficillimum, ex sapientia modum.*